
 

 

 
ОБЩИНА ДЕВИН 

 

 
гр. Девин, ул. „Дружба” № 1, тел: 03041/21 74, факс: 03041/26 61,  

e-mail: obshtina@devin.bg, web site: www.devin.bg 

Изх. № ……………..         Проект! 

………………..2024 г. 

ДО 

ЧЛЕНОВЕТЕ НА  

ОБЩИНСКИ СЪВЕТ – ДЕВИН  

ОТНОСНО: Приемане на План-сметка за необходимите средства по дейност 

„Събиране, транспортиране и обезвреждане на битови отпадъци, 

поддържане на чистотата на териториите за обществено ползване“ за 

2025 г. и определяне на размера на такса „Битови отпадъци“ за 2025 г. 

на територията на община Девин. 

ДОКЛАДНА ЗАПИСКА 

от 

ЗДРАВКО ИВАНОВ 
Кмет на община Девин 

УВАЖАЕМИ ГОСПОДИН ПРЕДСЕДАТЕЛ, 

УВАЖАЕМИ ГОСПОЖИ И ГОСПОДА ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИЦИ, 

Годишният размер на такса битови отпадъци за населените места на 

територията на Община Девин за 2025 г. следва да бъде определен с решение на 

Общински съвет – Девин, въз основа на одобрена План-сметка за всяка една от 

дейностите по чл. 62 от Закона за местните данъци и такси (ЗМДТ). 

В тази връзка и на основание чл. 66, ал. 1 от ЗМДТ, предлагам на Вашето 

внимание План-сметка за 2025 г., включваща очакваните приходи и разходите за: 

- Събиране, включително разделно, на битови отпадъци и 

транспортирането им до депа или други инсталации и съоръжения за третирането 

им. 

- Осигуряване на съдове за съхраняване на битовите отпадъци – 

контейнери, кофи и други. 

- Проучване, проектиране, изграждане, поддържане, експлоатация, 

закриване и мониторинг на депата за битови отпадъци или други инсталации или 

съоръжения за обезвреждане, рециклиране и оползотворяване на битови отпадъци, 

включително отчисленията по чл. 60 и чл. 64 от Закона за управление на 

отпадъците. 

- Почистване на уличните платна, площадите, алеите, парковете и други 

територии от населените места, предназначени за обществено ползване. 

I. Анализ на разходите по видове дейности: 

1. Събиране, включително разделно, на битовите отпадъци и 



2 

 

транспортирането им до депата или други инсталации и съоръжения за 

третирането им. 

Събирането на отпадъците на територията на общината през 2025 г. ще се 

извършва ежедневно от два сметосъбиращи екипа на база ежемесечно изготвяни 

графици, съгласно Заповед № РД-09-554 от 03.10.2024 г. на кмета на община Девин 

за определяне границите на районите, вида на предлаганите услуги по чл. 62 от 

ЗМДТ и честотата на сметоизвозване на територията на Община Девин. Товаренето 

на събраните количества битови отпадъци от населените места ще се извършва чрез 

комбиниран багер на претоварна станция „Забрал“ и чрез изградения улей в м. 

„Погребите“ на специален тежкотоварен автомобил марка „RENAUT“, с който ще 

бъдат превозвани до регионално депо в с. Барутин. Разделно събраните количества 

отпадъци от опаковки, ще се сепарират и съхраняват на площадката за разделно 

събиране, след което ще бъдат предадени на фирмата за оползотворяване, с която 

общината има сключен договор. 

Планираните парични средства за тази дейност са в размер на 539 720,00 

лева, включващи разходите за трудови възнаграждения, задължителни осигурителни 

вноски, обезщетения и средства за работно облекло на личния състав от отдел 

„Чистота“, както и всички разходи, необходими за изпълнение на дейностите по 

събиране и транспортиране на битовите отпадъци и разделно събраните на отпадъци 

от опаковки на територията на общината – за материали, ремонти, такси, данъци, 

технически прегледи, външни услуги, наеми, гориво – смазочни материали. 

2. Осигуряване на съдове за съхранение на битовите отпадъци 

Съдовете за събиране и съхранение на отпадъците разположени на 

територията на общината са елемент от изградената система за сметосъбиране и 

сметоизвозване. Част от тези съдове са силно амортизирани и негодни за 

експлоатация, което създава предпоставки за неефективното функциониране на 

системата. 

На база постъпилите заявления за предоставяне на съдове за битови 

отпадъци от жителите на община Девин и населените места от общината и прогнозни 

количества за необходимостта от такива за 2025 г. планираните парични средства са 

в размер на 30 000,00 лв. 

3. Проучване, проектиране, изграждане, поддържане, експлоатация, 

закриване и мониторинг на депата за битови отпадъци или други 

инсталации или съоръжения за обезвреждане, рециклиране и 

оползотворяване на битови отпадъци, включително отчисленията по чл. 60 

и чл. 64 от Закона за управление на отпадъците. 

Размерът на необходимите парични средства за обезпечаването на тази 

дейност е функция от количеството на битовите отпадъци, които следва да се 

депонират през 2025 г. 

Експлоатационните разходи за регионалното депо за 2025 г. възлизат на 

529 131 лв., от които: 323 100 лв. – за сепариране и депониране на ТБО и 206 031 



3 

 

лева – за отчисления и обезпечения по чл. 60 и чл. 64 от Закона за управление на 

отпадъците (ЗУО). 

От 01.06.2024 г. заработи новата сепарираща и компостираща инсталация, 

намираща се в близост до действащото депо за ТБО в с. Барутин. Събраните ТБО от 

нашата община ще се превозват до новата инсталация за сепариране на същите. За 

тази цел се въвежда такса сепарация с размер 90 лв. с ДДС от фирма „МИТ И КО“ 

ЕООД, концесионер на инсталацията. За 2025 г. прогнозните количества ТБО за 

сепариране са 2 750 т. Необходимите средства за тази цел са 247 500.00 лв. Общо 

за сепариране и депониране на ТБО ще са необходими 529 131 лв. 

4. Почистване на уличните платна, площадите, алеите, парковете и 

другите територии от населените места, предназначени за обществено 

ползване. 

Планираната сума от 67 432 лв. следва да покрие разходите, свързани с 

измиването и машинното измитане на тротоарите, пешеходните зони и уличните 

платна. Останалите дейности по почистването и поддръжката на териториите за 

обществено ползване ще се осъществява с личен състав от отдел „Поддръжка 

територии и общинска собственост“ на ОП „БКС-Девин“, както и наети лица по 

оперативни програми за временна заетост и такива, които получават помощи по чл. 

9 от Правилника за прилагане на Закона за социално подпомагане. 

Така формираните преки разходи по видове дейности за 2025 г. възлизат на 

1 282 043.00 лв. 

Прогнозното годишно задължение „Такса битови отпадъци“ за 2025 г. е на 

база годишното задължение за 2025 г. и включва облог в размер на 1 039 376.45 лв. 

и недобор от минали периоди в размер на 242 677,03 лв., като събираемостта към 

22.11.2024 г. е в размер на 874 288,31 лв., от които 773 937,21 лв. за текущия 

облог и 100 351,10 лв. за недобор от минали периоди. 

II. Годишен размер на такса битови отпадъци за 2025 г. 

Последните законодателни промени, свързани с определянето размера на 

„Такса битови отпадъци“ за задължените лица, са регламентирани в Закона за 

изменение и допълнение на ЗМДТ (обн. ДВ, бр. 88 от 2014 г.), изм. и доп. в ДВ, бр. 

98/2018 г., изменен и допълнен относно влизането в сила от първи януари на 

втората година, следваща публикуването на резултатите от преброяването на 

населението и жилищния фонд в Република България през 2021 г. с ДВ, бр. 14 от 

2021 г. Влизането в сила на последните промени на Закона за местните данъци и 

такси (изм. и доп. ДВ. бр.81 от 24 септември 2024 г.), относно въвеждането на 

принципа „замърсителя плаща“, са отложени за 01.01.2026 г. В тази връзка 

предлагам размера на „Такса битов отпадък“ за 2025 г. да се определи, както 

следва: 

1. За имоти на физически лица в гр. Девин и населените места: 



4 

 

1.1. За застроени имоти, намиращи се в районите, в които е организирано 

събиране и транспортиране на БО, в пълен промил по населени места, на база 

данъчната оценка на имотите. 

1.2. За имоти, намиращи се извън границите на районите, в които е 

организирано сметосъбиране съгласно Заповед № РД-09-554 от 03.10.2024 г. на 

кмета на община Девин и такива, които няма да се ползват през цялата 2025 г. и е 

подадена декларация-образец от собственика или ползвателя до края на 2024 г., в 

промил, за дейностите поддържане на депо за БО, и почистване на териториите за 

обществено ползване по населени места, на база данъчната оценка на имотите. 

1.3. За незастроени урегулирани поземлени имоти, в промил, за дейностите 

поддържане на депо за БО, и почистване на териториите за обществено ползване по 

населени места, на база данъчната оценка на имотите. 

2. За имоти на юридически лица за всички населени места: 

2.1 За застроени имоти, намиращи се в районите, в които е организирано 

събиране и транспортиране на битов отпадък: 

2.1.1 За неподалите декларация по чл. 22, ал. 1 от Наредбата за 

определянето и администрирането на местните такси и цени на услуги в община 

Девин, в пълен промил, на база по-високата от отчетната стойност или данъчната 

оценка на имота. 

2.1.2. За подалите декларация по чл. 22, ал. 1 от Наредбата за определянето 

и администрирането на месните такси и цени на услуги в община Девин, според 

количеството отпадък, съобразно обема и броя на заявените съдове и честотата на 

извозване. Същите заплащат промила за почистване на териториите за обществено 

ползване на база по-високата от отчетната стойност или данъчна оценка на имота. 

2.2. За имоти, намиращи се извън границите на районите, в които е 

организирано сметосъбиране съгласно Заповед № РД-09-554 от 03.10.2024 г. на 

кмета на община Девин и такива, които няма да се ползват през 2025 г. и е 

подадена декларация-образец от собственика или ползвателя през текущата година, 

в промил, за дейностите поддържане на депо за БО, и почистване на териториите за 

обществено ползване, на база по-високата от отчетната стойност или данъчната 

оценка на имота. 

2.3. За незастроени урегулирани поземлени имоти, в промил, за дейностите 

поддържане на депо за БО, и почистване на териториите за обществено ползване, на 

база по-високата от отчетната стойност или данъчната оценка на имота. 

При тези параметри на предвидените за 2025 г. разходи и прогнозни приходи, 

предлагам общият промил за определяне такса битови отпадъци за физически и 

юридически лица в гр. Девин и населените места да се увеличи съгласно 

Приложение № 2. 

Предвид изложеното, предлагам след обсъждане да приемете следното 

  



5 

 

Р Е Ш Е Н И Е: 

На основание чл. 21, ал. 1, т. 7 от ЗМСМА, чл. 66 от ЗМДТ и чл. 18 от 

Наредбата за определянето и администрирането на месните такси и цени на услуги в 

Община Девин, Общински съвет – Девин 

РЕШИ: 

1. Приема План-сметка на средствата за събиране, транспортиране и 

обезвреждане на битовите отпадъци, поддържане на чистотата на териториите за 

обществено ползване за 2025 г., съгласно Приложение №1 

2. Одобрява размера на такса „Битови отпадъци“ за 2025 г., съгласно 

Приложение №2  

Приложения:  

1. Приложение № 1 – План-сметка на разходите за събиране, 

транспортиране и обезвреждане на битовите отпадъци, поддържане на чистотата на 

териториите за обществено ползване за 2025 г.  

2. Приложение № 2 – Размер на Такса „Битови отпадъци“ за 2025 г. 

С уважение, 

 /П/ 

ЗДРАВКО ИВАНОВ  

Кмет на община Девин 


